PAGE
5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
От 09.09.2015

№ 1725-ра
Об организации системы

мониторинга по профилактике

межнациональных, межконфессиональных

конфликтов в муниципальном
образовании городском округе
городе Пыть-Яхе
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях организации деятельности по осуществлению мониторинга состояния межконфессиональных и межнациональных отношений, выявления потенциально опасных проявлений национального и религиозного экстремизма и оперативного реагирования на факты разжигания межнациональных (межэтнических) конфликтов:
1. Утвердить:

1.1. Систему мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в муниципальном образовании городском округе городе Пыть-Яхе (приложение №1).
 1.2. Перечень показателей мониторинга и исполнителей, осуществляющих сбор информации  (приложение №2).
2. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по административно-правовым вопросам Пальчика К.Н.
Глава администрации

города Пыть-Яха

    Р.И. Стадлер
Приложение №1
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

          от 09.09.2015 № 1725-ра
Система мониторинга
по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов

в муниципальном образовании городском округе городе Пыть-Яхе

1.Общие положения

1.1 Основной целью мониторинга по профилактике межнациональных межконфессиональных конфликтов (далее - мониторинг) является формирование объективной оценки состояния межконфессиональных и межнациональных отношений в муниципальном образовании городском округе городе Пыть-Яхе (далее – городе Пыть-Яхе), выявление потенциально опасных с точки зрения возможных проявлений национального и религиозного экстремизма проблем жизнедеятельности муниципального сообщества, подготовка предложений о мерах предупредительного характера и мерах реагирования на противоправные проявления в данной сфере.
1.2  Система мониторинга и оперативного реагирования предусматривает:

-совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления города Пыть-Яха по профилактике экстремизма, проявлений национальной, расовой и религиозной нетерпимости, противодействия этнической дискриминации на территории города Пыть-Яха;

-снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной риском проявлений экстремизма на территории города Пыть-Яха, укрепление межнационального, межконфессионального мира и согласия;

-недопущение создания и деятельности на территории города Пыть-Яха националистических и экстремистских молодежных группировок.

1.3. Задачи мониторинга:

- получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений, а также информация о деятельности национальных общественных объединений, религиозных, молодежных организаций, национальных меньшинств, диаспор и т.д.;

- своевременное предупреждение конфликтов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

1.4. Методы проведения мониторинга:

- сбор и обобщение информации;

- проведение целевых опросов общественного мнения, определяющих  состояние межнациональных и межконфессиональных отношений;

- сбор и анализ оценок ситуации в сфере межнациональных отношений;

- иные методы, способствующие выявлению конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

2. Исполнители, участвующие в проведении мониторинга

2.1. Ответственным исполнителем проведения мониторинга является отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города.

2.1.1. Ответственный исполнитель:

2.1.2. Осуществляет сбор, обобщение и анализ информации по показателям мониторинга на основе сведений и информационных материалов, представляемых исполнителями, правоохранительными и надзорными органами.
2.1.2. Представляет результаты мониторинга за отчетный период главе администрации города Пыть-Яха.
2.1.3. Разрабатывает на основании результатов мониторинга, представленных исполнителями, предложения по оперативному реагированию на проявления межнациональной (межэтнической) или межконфессиональной розни в городе Пыть-Яхе и мерах по их профилактике.

2.2. В проведении мониторинга участвуют:

2.2.1. Структурные подразделения администрации города Пыть-Яха, в рамках своих полномочий и компетенции. Структурные подразделения, участвующие в проведении мониторинга, назначают специалиста, ответственного за сбор и представление информации по показателям мониторинга.

2.2.2. К представлению информации по ряду показателей, по согласованию с руководителем учреждений привлекаются:

- отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации отдел по городу    Пыть-Яху;

- Управление Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в городе Пыть-Яхе;

- иные организации, общественные объединения, владеющие информацией в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

2.3. Объектом мониторинга являются:

- образовательные организации города Пыть-Яха;

- средства массовой информации;

- некоммерческие организации, представляющие интересы этнических общностей на территории города Пыть-Яха;

- религиозные объединения. Осуществляющие свою деятельность на территории города Пыть-Яха;

- группа лиц, представляющая интересы диаспор и национальных общин на территории города Пыть-Яха;

- отдельные лица, активно распространяющие информацию по вопросам межнациональных отношений в сети Интернет.

3. Разделы и направления мониторинга. Показатели мониторинга.
Перечень показателей мониторинга и исполнителей, осуществляющих сбор информации по показателям, указан в приложении к системе мониторинга                         по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в городе Пыть-Яхе.

В случае изменения оперативной обстановки в городе Пыть-Яхе перечень разделов и направлений, а также перечень показателей мониторинга подлежит изменению.

4. Порядок действий исполнителей при выявлении в ходе мониторинга фактов противоречий и социальной напряженности в сфере межнациональных или межконфессиональных отношений:
В случае выявлений в ходе проведения мониторинга фактов противоречий и социальной напряженности в сфере межнациональных или межконфессиональных отношений исполнители незамедлительно, в течение 1 дня, направляют информацию в отдел Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху для принятия мер.
5. Порядок, сроки сбора и направления информации по показателям мониторинга:
5.1. Исполнители осуществляют сбор информации по показателям мониторинга самостоятельно или с привлечением подведомственных организаций. Допускается получение статистической и иной информации по показателям мониторинга.

5.2. Отчеты о результатах проводимой работы по показателям мониторинга направляются исполнителями ежеквартально непосредственно в отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города Пыть-Яха без предварительных запросов в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в печатном и электронном виде.

5.3. На основании результатов мониторинга, полученных от исполнителей, отдел по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города Пыть-Яха ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует сводный отчет и предоставляет главе администрации города Пыть-Яха.